24 (II, 4)

Scr. Anti in. m. Apr. an. 59.

CICERO ATTICO SAL.

[1] Fecisti mihi pergratum quod Serapionis¹ librum ad me misisti; ex quo quidem ego, quod inter nos liceat dicere, millesimam partem vix intellego. Pro eo tibi praesentem pecuniam solvi imperavi, ne tu expensum muneribus ferres. At quoniam nummorum mentio facta est, amabo te, cura ut cum Titinio, quoquo modo poteris, transigas. Si in eo quod ostenderit non stat, mihi maxime placet ea quae male empta sunt reddi, si voluntate Pomponiae fieri poterit; si ne id quidem, nummi potius reddantur quam ullus sit scrupulus. Valde hoc velim ante quam proficiscare amanter, ut soles, diligenterque conficias.

[2] Clodius ergo, ut ais, ad Tigranem!² Velim † sirpie † condicione³; sed facile patior. Accommodatius enim nobis est ad liberam legationem⁴ tempus illud, cum et Quintus⁵ noster iam, ut speramus, in otio consederit et iste sacerdos Bonae deae⁶ cuius modi futurus sit sci*us*. Interea quidem cum Musis nos delectabimus animo aequo, immo vero etiam gaudenti ac libenti, neque mihi umquam veniet in mentem Crasso⁷ invidere neque paenitere quod a me ipso non desciverim.

[3] De geographia⁸, dabo operam ut tibi satis faciam; sed

24. 1. Serapione di Antiochia, probabilmente del secondo secolo a. C., fu dotto cultore di geografia matematica.

2. Tigrane I, re dell'Armenia. Non si conoscono le finalità di questa missione presso il sovrano, che, comunque, non fu assegnata a Clodio.

3. Il testo è guasto. La traduzione rispecchia l'emendamento del Lehmann — *ipse pari* —, che ritengo soddisfacente; cfr. la *Nota critica*.

4. Nella tarda Repubblica romana era così denominata la missione onoraria, richiesta da un senatore che voleva andare in una provincia, curare i propri interessi privati e godere il trattamento da ambasciatore.

5. Il fratello dell'oratore e cognato di Attico, cui era toccato il governo della provincia d'Asia; cfr. 15 (I, 15), 1.

6. Mordace allusione a Clodio per il noto scandalo avvenuto in casa di Cesare e gonfiato ad arte dall'Arpinate; cfr. 12 (I, 12); 3; 13 (I, 13), 3. Cicerone stava in guardia, perché temeva insidiose macchinazioni da parte di Clodio.

7. Si fa riferimento all'alleanza di Crasso con Cesare e Pompeo; cfr. 23 (II, 3), 3. Per la collocazione di Crasso nell'ambiente politico del tempo va tenuta presente la lucida

Lettere dell'anno 59 a. C.

24 (II, 4)

Scritta ad Anzio, all'inizio di aprile dell'anno 59.

CICERONE AD ATTICO

[1] Mi hai fatto cosa graditissima inviandomi il libro di Serapione¹; di esso, però, concedimi di dirlo fra noi, capisco a mala pena la millesima parte. Ho dato disposizioni a che ti sia corrisposto il relativo pagamento in contanti, per evitare che tu segni la spesa alla voce «doni». Ma, giacché il discorso è caduto sul denaro, fammi un favore, cerca di venire ad una transazione con Titinio, in qualunque maniera possibile. Se egli non sta alle condizioni che aveva posto, la mia decisione irrevocabile è che si faccia la restituzione di quanto è stato comperato a prezzo salato, beninteso se Pomponia è d'accordo; se nemmeno così, si restituiscano i quattrini, piuttosto che avere la minima seccatura. Vorrei vivamente che tu, prima di partire, sbrighassi questo affare con la tua consueta cura affettuosa e zelante.